8ª Reunião Ordinária do Conselho Participativo Municipal da

Subprefeitura de Itaquera no ano de 2023

DATA: 14/09/2023

HORÁRIO DE INÍCIO: 19h30

HORÁRIO DE TÉRMINO: 21h30

LOCAL: Auditório da Subprefeitura de Itaquera – Rua Augusto Carlos Bauman,

851 - Itaquera

Ao décimo quarto dia do mês de setembro de dois mil e vinte e três às 19:30,

foi realizada a 8ª reunião ordinária do Conselho Participativo Municipal de

Itaquera do Biênio 2022/2024, seguimos com a pauta listada:

PAUTA:

1. Leitura e Aprovação da ata do dia 03/08/2023

Resposta: Ata aprovada

2. Apresentar o ofício destinado à Sabesp (não respondido):

Resposta: Não tivemos resposta da Sabesp. O ofício foi enviado para o

e-mail: Abel (acastilho@sabesp.com.br)

3. Apresentar o andamento do ofício nº 02/2023 à Subprefeitura de

Itaquera:

Resposta: Processo em fase de compra e aquisição – nº

6041.2023/0003318-3

4. Atribuições para os Conselheiros:

Resposta: A Coordenadora Talita solicita maior participação nas

atribuições como: envio de ofício, postagem nas mídias, comunicação

com os demais Conselhos (CONSEG, Conselho da Saúde e outros),

participação nas reuniões, resolução de demandas, averiguação das

atas, número de faltas e outros.

5. Divulgação do CPM nas mídias sociais e produção de material (vídeo

com apresentação dos/as conselheiros/as e suas regiões):

Resposta: Foi proposto que cada Conselheiro/a disponha de R$ 2,00

(dois reais) para alavancar a comunicação nas mídias sociais

6. Apresentação da OnG ABC Aurora:

Resposta: Não esteve presente

7. Apresentação do Instituto Blacks Urbanos;

Resposta: Dener é o Presidente desde 2017, é formado em Direito e

atua com a Gerando Falcões. O Instituto é formado por jovens que

atuam diretamente no bem da comunidade e atualmente atende 350

crianças. Explicou sobre os projetos tecnológicos que estão sendo

desenvolvidos, dentre eles o CEP Digital para logística e distribuição que

vai gerar empregabilidade local.

8. Apresentar as oficinas do Programa Agentes de Governo Aberto (temos

até o dia 20/09 para solicitar as oficinas na região):

Resposta: Ficou estabelecido que as oficinas serão enviadas no

WhatsApp e o Conselheiro Ismene irá fazer uma lista para que todos

possam votar e decidir qual o curso será ministrado na região de

Itaquera.

9. Recebimento de demandas:

a) Ofício 02 do Conselho Gestor de Saúde do Hospital Professor

Waldomiro de Paula – Planalto Itaquera para parceria na

reabertura da farmácia e do Pronto Socorro (em anexo)

b) Carta de demandas dos moradores do Bairro Jardim Novo

Horizonte: capeamento asfáltico, limpeza dos bueiros, campanha

de vacinação de cães e gatos (em anexo)

c) Protocolo 29101228 - Gilberto Roque da Silva Pereira.

EXECUTADO

d) Protocolo 29711092 - Silvanês Romuado da Silva. EXECUTADO

e) Protocolo 29293474 - Alessandra de Sousa Rodrigues.

EXECUTADO

f) Protocolo 29204135 - Alessandra de Sousa Rodrigues.

EXECUTADO

g) Protocolo 29661193 - Gilberto Roque da Silva Pereira.

EXECUTADO

h) Protocolo 29611571 - Gilberto Roque da Silva Pereira.

EXECUTADO

i) Protocolo 30502037 - Ana Paula Almeida Maciel. DEMANDA DA

SABESP

j) Protocolo 30508634 - Ana Paula Almeida Maciel. DEMANDA DA

SABESP

k) Protocolo 30083835 - Ana Paula Almeida Maciel. TERRENO

PARTICULAR. PROTOCOLO COVISA – UVIS

l) Protocolo 30502468 - Ana Paula Almeida Maciel. ÁREA

PARTICULAR.

m) Protocolo 29891514 – CPF: 157.253.618-70. Foi direcionado para

o setor responsável. EXECUTADO

n) Protocolo 30623541 e 30486705 e 30623575. Dina de Jesus

Machado. EXECUTADO

o) Protocolo 30657708. Dina de Jesus Machado. Foi cancelado pois

não consta o endereço do local.

10. Fala dos/as conselheiros/as

GBlack: Convocar o engenheiro da Subprefeitura de Itaquera para falar

sobre pontos diversos, dentre eles, obras e enchentes. Atentou sobre

abertura no 156, onde a pessoa que realizar a abertura deve vir na

reunião e apresentar a demanda caso não tenha sido solucionada.

Andréa: Está acompanhando as obras do Rio Verde e está fluindo.

Raimunda: Solicita agendamento no CRAS e muitas famílias precisam

do benefício. Pede o CRAS Itinerante na Cidade A.E. Carvalho.

Paula: Está na feira dos Empreendedores de Itaquera e trouxe

diferentes demandas que serão feitas por Ofício.

Ismene: Acompanhamento dos conselheiros nos projetos locais, dentre

eles, enchente no Jardim Elian e o risco eminente para a temporada de

chuvas, pois tivemos mais de 50 casas inundadas no ano de 2023.

Falou sobre a ligação da Av. Agrimensor Sugaya.

11. Fala dos munícipes

a) CADES: Parceria com o Conselho para unir forças nas

demandas.

b) Comissão dos Conselheiros da região para apresentar as

demandas ao Prefeito Ricardo Nunes em sua visita no dia 05 de

outubro de 2023.

c) Monique professora do Colégio Objetivo na Av. Pires do Rio: no

dia 07/10/2023 no horário das 9 às 13h vão realizar um evento

sobre sustentabilidade e reciclagem a fim de levar

conscientização para a população local.

Conselheiros/as presentes:

1. Getúlio Fernandes dos Santos – Cidade Líder
2. Andréa Regina A. W. F. Marques – Itaquera
3. Gilberto Roque da Silva Pereira – Itaquera
4. Jorge Ezequiel dos Santos – Itaquera
5. Raimunda Elane Correia Silva – Itaquera
6. Talita Aparecida de Oliveira – Itaquera
7. Ana Paula Almeida Maciel – José Bonifácio
8. Eliseu Rodrigues de Moura – José Bonifácio
9. Ismene Aparecido Lemos – José Bonifácio
10. Dina de Jesus Machado – Parque do Carmo
11. Koniti Wada

Munícipes presentes:

1. Laice Alves Ferreira – Cidade Líder
2. Ivaldina F. V. Felix – Conselheira do CADES
3. Anaximando – Conselheiro do CADES
4. Renan Rodrigues Facim – CONSEG A.E.CARVALHO
5. Alessandra de Sousa – PEDRA AZUL – JOSÉ BONIFÁCIO
6. Raphael Alencar – SUMA
7. Regina Maria da Costa – ITAQUERA
8. Sidnei Oliveira da Silva – PASTORAL DA SAÚDE – ITAQUERA
9. Ana Maria – ASSOCIAÇÃO A.C. LÍDER
10. Francisco G. Duarte – ITAQUERA
11. Silvio de Oliveira – ITAQUERA
12. Ana Paula O. F. – ITAQUERA
13. Mario Lopes Fernandes – ITAQUERA
14. Monique Fernandes – ITAQUERA
15. Dener – BLACKS URBANOS
16. José Maria Junqueira – ITAQUERA

17. Bruna Canizella – AABV

São Paulo, 14 de setembro de 2023

Talita Aparecida de Oliveira
Coordenadora do CPM Itaquera

Jorge Esequiel
Secretário Geral do CPM Itaquera